34 
1413, noviembre 20, Lérida 

Et rey Fernando I a fray Vicente Ferrer. - Le comunica que ha 
sofocado la rebelión del conde de Urgel y le ruega acuda a Tortosa 
para lograr la conversión de los judíos. Hácele también saber su 
próxima coronación en Zaragoza. 

ACA, R. 2403, f. 142. 
Intitulación al principio: «Littera regia ad sanctum Vincentium Ferrarii. 

Ordinis predicatorwn». - DIAGO (Historia, p. 194) transcribe cuidadosamente, tra
duciéndole a continuación y con esta signatura: «ACA. lib. m, sig. sec. de Va
dillo,, f. 142». - F'ERRER (Historia, pp. 93 y 267) menciona, primero, parte de este 
doc. y lo publica y traduce seguidamente. Su transcripción es poco correcta: 
«infirmlllil» por «infimlllil»; «Valeatis» por «procuretiS», etc. - VJI>AL (Vida, p. 265) 
pub. trad. al castellano, sin citar procedencia. - Pub. BorARULL (Codoin, m, 
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apéndice, p. 53, doc. n.o 18). -FACES (Notes, pp. 274-275) pub. íntegra y ron 
signatl.ll'a), - FAGF.S <Historia, n, trad. por A. Polo, quien toma el doc. de VmAL. 
13AER <Die ;uden, I, 2.ª parte, ¡p. 793, doc. n.o 448) hace un resumen del contenido, 
publicando sólo lo referente a judíre. - Cit. VZNDRELL <La actividad, ¡p. 91) que 
formula el comentario de que BAER conoce este documento a través de DIAc:o. 
El rey escribió Je11 31-x-1413 una carta semejante a su primogénito Mfonso, en 
catalán (Codoin, n, p. 50, apéndice). 

Rex Aragonum et Sicilie. Religiose, devote et dilecte noster. Rex 
Regum et dominus ponens circulum in naribus superborum et frenum 
in labiis impiorum elacionem ipsorum conculcat in infimum et cornua 
eorum servitutis jugo submittit ne ponant in aquilonem sedem suam 
et similes fieri Altissimo erubescant. Sane, iamdiu, proh dolor, exüt 
in publicum, quod vos non credimus ignorare, qualiter Jacobus de 
Urgello, fidelitatis sue rupto federe, nobis, suo vero regi et domino 
indisolubiliter alligatus quot rebellionis actus quot iniquitatis dolos, 
stucie sathane concepit, peperit et fraudes nequissimas obortivit 1 

magestatem nostram insudans offendere et in nostri dicione infide
litatis perfidiam supplantare quibus compulit nos planctus 2 et gemitus 
nostre rei publice ut abciso radicitus ipso morbo ne amplius pullulet 
aut concrescat eidem personaliter salutis ministraremus medelam. 
Oh quod huc accepimus civitatem huiusdi Balaguerii, ubi idem Jaco
bus et alii eius complices residebant, obcessimus usque in diem huius
modi multipliciter macerantes quo digno Dei judicio, sub cuius virtute 
prospera cuneta succedunt, intercessionibus gloriase Virginis matris 
eius superbum cor (sic) ipsius Jacobi sic humllitate contrivit quod a 
dicta civitate ad nostri presenciam accessit, poplicibus flexis, illud 
Davidicum verbum materna linga prosiliens miserere seque in posse 
nostre magestatis inmisit ut de eius persona disponeremus ad nostre 
libitum voluntatis. Nos, autem, non rigore justicie comoti, sed pie
tatis rore ac misericordie madefacti, eidem mortis naturalis ac 
rnembrorum mutilacionis exiliique securitatem concessimus ac eius 
uxori, matri, sororibus et populo capcionem ultra predicta remisimus, 
ipsumque tamen, Jacobum conservari iussimus in laudes Altissimo 
exalantes, cufus glorie sunt hec omnia describenda, quique eius so
lita clemencia speramus sic dexteram nostram diriget quod sedebit 
populus noster in pulcritudine pacis et tabernaculis justicie ac regie 
<>ppulenta. Ceterum, devote et dilecte noster sunt quam piures 
.in nostri dicione filii Moysi hucusque cessitatis (sic) judayce laqueati 
qui eorum corda Spiritus Sancti gracia inspirante ad fi.dem catholi
cam tenero volatu anelant. Sperantes sitibunde ad nonnulla que hu
manus capere, eorum census non valet instruccionibus debitis adiu
vari; unde, cum speremus e firmo vestri edificantis sermonis fulgore 
ah ipsis ofuscacionibus eosdem in lucem catholice veritatis prodire,